CÂMARA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000  CNPJ: 2 6 . 1 1 9 . 9 9 0 / 0 0 0 1 - 7 5

Página 1 de 2

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Processo Administrativo nº 014/2024

Inexigibilidade de Licitação nº 004/2024

Objeto: Contratação de empresa para participação de 7 (sete) Vereadores da Câmara

Municipal de Rodeiro, no curso “AÇÕES DE GESTÃO PARA EQUILÍBRIO FISCAL DO ÚLTIMO ANO

DO MANDATO, ORÇAMENTO MUNICIPAL E CONSIDERAÇÕES SOBRE O DECRETO LEI 201 DE

1967”, que será realizado entre os dias 18 e 21 de junho de 2024, em Brasília/DF, promovido

pela GÊNESIS CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.

LUIZ GERALDO DA SILVA JUNIOR, Presidente da Câmara Municipal de Rodeiro, no uso de suas

atribuições legais e tendo como prerrogativa os regramentos da Lei Federal 14133/2021;

CONSIDERANDO a supremacia do interesse público na condução e encerramento dos

procedimentos licitatórios tramitantes nesta instância da Administração Pública, com

fundamentos na Lei Federal 14133/2021;

CONSIDERANDO ter restado fracassado o Pregão Eletrônico nº 001/2024, Processo

Administrativo nº 013/2024, para a aquisição de passagens aéreas visando viabilizar o

comparecimento dos vereadores ao curso em questão, cuja sessão pública realizou-se em

12/06/2024;

DECIDE:

Tendo como princípios o interesse público e autotutela da administração, e a conveniência

administrativa, REVOGAR o Processo Administrativo nº 014/2024, Inexigibilidade de Licitação

nº 004/2024, homologado em 11/06/2024, nos termos da Lei que rege a espécie,

determinando o seu ENCERRAMENTO e ARQUIVAMENTO.

CÂMARA MUNICIPAL DE RODEIRO

Praça São Sebastião, 215- Centro – Rodeiro - MG

CEP: 36.510-000  CNPJ: 2 6 . 1 1 9 . 9 9 0 / 0 0 0 1 - 7 5

Página 2 de 2

ENCAMINHE o presente termo de revogação ao Agente de Contratação para anexar ao

processo, bem como tomar as providências legais cabíveis.

PUBLIQUE-SE.

Rodeiro/MG, 12 de junho de 2024.

_________________________________

Luiz Geraldo da Silva Junior

Presidente

VISTO:    __________________________________________________________________

Observando a legalidade do presente, de acordo com as cláusulas acima

Assessor Jurídico

		2024-06-12T10:56:32-0300
	LUIZ GERALDO DA SILVA JUNIOR:09772112663

		2024-06-12T11:48:57-0300
	SANDRA MARIA JACOB DE CASTRO:43222951691